La décision de quitter l’Union Européenne (« Brexit ») prise
par voie référendaire par le Royaume-Uni le 23 juin 2016
n’a pas eu de conséquence significative sur le niveau
d’activité de nos filiales implantées dans ce pays en 2018,
qui a globalement progressé.

Les éventuels impacts pour le futur ont conduit à retenir
une croissance limitée avec prise en compte du risque
pesant sur les contrats importants en cours de négociation
et à limiter le taux de croissance à 2% dès la troisième
année, sur la base d’un taux d’actualisation de 9,02% contre
9,01% au 31 décembre 2017 ; il a résulté de l’application de
ces hypothèses une dépréciation du goodwill du Royaume
Uni de 3 000K€.

5.2.3 Sensibilité

Les conséquences d’une modification des paramètres
présentés ci-dessus sur la dépréciation des écarts
d’acquisition ont fait l’objet d’une analyse de sensibilité
en testant :
-- la diminution du taux de croissance de 1% ;
-- l’augmentation du taux d’actualisation de 0,5%.

L’augmentation du taux d’actualisation de 0,5%, conjointement
à une diminution du taux de croissance à l’infini de 1%
conduirait à une dépréciation supplémentaire de 8 183K€
qui se répartit comme suit :

En milliers d’euros

France -

Europe du Sud -

Europe du Nord et de l'Est 8 183

Canada/Australie -

TOTAL 8 183

-- la diminution du taux d’Ebit
Une dépréciation supplémentaire de 6.879K€ serait
constituée si le taux d’Ebit diminuait de 5% ; elle se répartirait
comme suit :

En milliers d’euros

France -

Europe du Sud -

Europe du Nord et de l'Est 6 879

Canada/Australie -

TOTAL 6 879

L’effet de dépréciation consécutif à une baisse de taux d’actualisation, de taux de croissance ou de taux d’Ebit concerne
l’Allemagne et le Royaume-Uni.

   Comptes consolidés   SYNERGIE - RAPPORT ANNUEL 2018 79

 Note 6  Autres immobilisations incorporelles

Les variations des valeurs brutes s’analysent comme suit :

En milliers d’euros 2017 Entrées de
périmètre Augmentations (*) Diminutions (*) 2018

Logiciels et licences 9 226 92 2 487 296 11 509
Clientèle 36 296 14 000 9 333 137 59 492
Marques 4 523 8 000 1 451 60 13 914
Droits aux baux  568  -   -   104 464
TOTAL 50.614 22 092 13 271 597 85 380

(*) dont écarts de conversion 673K€

Les variations des amortissements s’analysent comme suit :

En milliers d’euros 2017 Entrées de
périmètre Augmentations (*) Diminutions (*) 2018

Logiciels et licences 6 646 89 952 278 7 409
Clientèle 20 796  -   4 403 103 25 096
Marques 1 204  -   562 2 1 763
Droits aux baux  -   -   -   -   -
TOTAL 28 646 89 5 917 383 34 268

(*) dont écarts de conversion 356K€

Les augmentations concernent principalement les amortissements des clientèles liées aux regroupements d’entreprises
pour un montant de 3 586K€.

Les variations des dépréciations s’analysent comme suit :

En milliers d’euros 2017 Entrées de
périmètre Augmentations (*) Diminutions (*) 2018

Logiciels et licences  -   -   -   -   -
Clientèle 4 477  -   37 18 4 496
Marques 1 207  -   416 - 1 623
Droits aux baux  -   -   -   -   -
TOTAL 5 684  -   453 18 6 119

(*) dont écarts de conversion 190K€

Les valeurs nettes s’analysent comme suit :